第 50回福島県放射線治療技術研究会開催のお知らせ

拝啓

  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 この度、「第 50 回福島県放射線治療技術研究会」を下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。

 今回は、即時適応放射線治療に関する特別講演を企画し、最新の知見と実践的なポイントをご解説いただく予定です。

また、日々の臨床で重要となる看護師との合同セッション「患者さんから放射線治療を“やめたい”と言われたら、どうす

る？？」も併せて開催し、職種を超えた議論を深める機会といたしました。

日頃より、看護師同士の交流の場、および看護師と診療放射線技師・医学物理士との連携強化の場が必要であると感じ

ており、今回も合同セッションを通じて、実践的かつ有意義な情報共有の場となるよう企画いたしました。

ご多忙中とは存じますが、皆様の多数のご参加をお待ちしております。               敬具

日  時  令和 8 年２月 28 日（土）13 時 00 分～1８時 30 分

開催場所 郡山市労働福祉会館大ホール

  （〒963-8014 福島県郡山市虎丸町 7-7）

  （https://www.bunka-manabi.or.jp/kaikan/annai.html）

開催形式 診療放射線技師・医学物理士（会場参加のみ） ・ 看護師（会場および Web）

申込期間 令和 8 年 1 月 5 日（月）～令和 8 年２月 27 日（金）

プログラム

 ・12：30～13：00 受付開始

 ・13：00～13：05 開会の挨拶   福島県立医科大学附属病院     岡 善隆

 ・13：05～13：55 特別講演

座長 福島県立医科大学附属病院     岡 善隆

『個別化医療への挑戦～ETHOS with AlignRT を武器にして～』

鹿児島大学病院 医療技術部放射線部門 診療放射線技師長      豊田 雅彦 様

 ・14：05～15：0０ 看護師合同セッション（発表７分＋質疑応答３分）

   テーマ ：  『患者さんから放射線治療を“やめたい”と言われたら、どうする？？』

座長 福島県立医科大学附属病院 上澤 紀子

福島県立医科大学保健科学部  放射線腫瘍医   佐藤 久志 様

福島県立医科大学  放射線腫瘍医   梅宮 和真 様

座長 福島県立医科大学附属病院 小豆畑 美雪

総合南東北病院   がん放射線療法看護認定看護師 緑川 弘子 様

竹田綜合病院   がん放射線療法看護認定看護師 関本 さなえ 様

東北大学病院   がん放射線療法看護認定看護師 門脇 美佳 様

  ・1５：10～15：40 会員話題提供 1 （発表７分＋質疑応答３分）

座長 南東北 BNCT 研究センター      加藤 亮平

１．『REMOTE-IMRT trial 報告』  太田綜合病院附属太田西ノ内病院      庭山 洋

 ２．『役に立たない線量計算アルゴリズムの話』 福島県立医科大学附属病院           長澤 陽介

 ３．『椎体ＳＢＲＴの Intrafractional error』 白河厚生総合病院       髙橋 健一

  ・1５：50～16：20 会員話題提供 2 （発表７分＋質疑応答３分）

座長 白河厚生総合病院      吉田 龍太

 ４．『頭頸部 BNCT における商用深層学習ベース輪郭抽出ソフトウェアの評価』 南東北 BNCT 研究センター           加藤 亮平

 5．『TBI の線量評価』   福島県立医科大学附属病院           原田 正紘

6．『TKI の追加検討』   福島県立医科大学附属病院      小豆畑 美雪

・1６：30～1７：00 会員話題提供 3 （発表７分＋質疑応答３分）

座長 南東北がん陽子線治療センター   小川 柊太

7．『DE-CT の治療計画』   福島県立医科大学附属病院           山田 光太

 8．『内部マージンとスライス厚の検討』 福島県立医科大学附属病院      星 佑樹

 9．『当院放射線治療部門のウェルビーイングについて』    福島労災病院      佐々木 亮浩

・17：10～17：40 会員話題提供 4 （発表７分＋質疑応答３分）

座長 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 井川 陽太

 10．『金マーカーを用いた前立腺 VMAT における標的位置変動把握とマージン設定に関する基礎的検討』 竹田綜合病院  石田 俊太郎

 11．『DRLｓ2025 を受けて』  白河厚生総合病院       金沢 翔太

 12．『EclipseVer１８更新と独立検証』 福島県立医科大学附属病院           宮岡 裕一

・17：50～18：20 会員話題提供 5 （発表７分＋質疑応答３分）

座長 福島県立医科大学附属病院     宮岡 裕一

 1３．『放射線治療を担う技師の心構え（仮）』 福島県立医科大学保健科学部      加藤 貴弘

 1４．『陽子線治療 × AI：線量分布予測モデルの開発』南東北がん陽子線治療センター      小川 柊太

 1５．『自動輪郭の評価』   福島県立医科大学附属病院           岡 善隆

 ・18：25～18：30 閉会の挨拶   太田西ノ内病院           庭山 洋

【参加申込方法】 締め切り 令和８年２月 27 日（金）

https://forms.gle/fJrR4j5JXvKsf9vu6 より事前参加登録をお願いします。

＊一般社団法人日本放射線治療専門放射線治療放射線技師認定機構 認定単位：１単位（年度）

＊品質管理機構申請中

令和７年 12 月吉日

代表世話人 福島県立医科大学附属病院    岡 善隆

oka@fmu.ac.jp

共催

公益社団法人福島県診療放射線技師会

東北がんプロフェッショナル養成推進プラン

福島県放射線治療懇話会

https://forms.gle/fJrR4j5JXvKsf9vu6
mailto:oka@fmu.ac.jp